« Nous te demandons que, conformément au chapitre du règlement d'Hadrien que nous avons transcrit plus haut, ni le procureur ni à plus forte raison l'adjudicataire n'ait le droit d'augmenter les redevances agraires non plus que le nombre des journées de travail ou les prestations de bêtes de somme<sup>4</sup>. Que les choses restent telles qu'elles ont été fixées dans les lettres de tes procureurs, lettres qui sont déposées dans les archives de l'arrondissement de Carthage. Que nous ne soyons pas astreints à plus qu'à deux journées de labour, deux de sarclage et deux de moisson, chaque année; c'est d'ailleurs ce qui est marqué dans le règlement perpétuel qui est gravé sur la table de bronze<sup>5</sup>. »

1. « Ut non solum cognoscere per tot retro annos instantibus ac supplican-  
tibus nobis vestramque divinam subscriptionem allegantibus supersederit... »

2. « Missis militibus in eundem saltum Burunitanum alios nostrum adpre-  
hendi et vexari, alios vinciri, nonnullos cives etiam Romanos virgis et fustibus  
effligi jusserit... »

3. « ...Eo solo merito nostro quod in tam gravi pro modulo mediocritatis  
nostræ tamque manifesta injuria imploratum majestatem tuam acerba epistola  
usi fuissimus... Impulit nos miserrimos homines rursum divinæ providentiæ  
tuæ supplicare et ideo rogamus, sacratissime imp., subvenias. »

4. « Ut kapite legis Hadrianæ quod suprascriptum est, ademptum est, adem-  
ptum sit jus etiam procuratoribus nedum conductori adversus colonos ampliandi  
partes agrarias aut operarum præbitionem jugorumve... »

5. « Ut se habent literæ proc(uratorum) quæ sunt in tabulario tractus Kar-

« Nous ne sommes que de petits paysans qui gagnons notre vie par le travail de nos mains, tandis que l'adjudicataire est un riche personnage qui peut acheter la faveur par de beaux cadeaux, et qui d'ailleurs est bien connu de tes procureurs, car voilà plusieurs fois de suite qu'il obtient la ferme. Aie donc pitié de nous et daigne ordonner, par un sacré rescrit, que nous n'ayons pas à fournir plus que ce qui est établi par le règlement d'Hadrien, c'est-à-dire trois fois deux journées par an<sup>1</sup>, afin que nous, tes paysans, enfants de ta terre, nés et nourris sur elle, nous ne soyons plus molestés par les fermiers de ton domaine<sup>2</sup>. »

Voici la réponse impériale : « L'empereur Cæsar Marcus Aurelius Commodus Antoninus Augustus, à Lurius Lucullus et autres ès noms : Considérant les règlements et mes décisions antérieures, je prescris que mes procureurs veillent à ce qu'il n'y ait pas plus de trois fois deux journées de travail chaque année et à ce qu'il ne soit rien exigé qui soit contraire au règlement établi<sup>3</sup>. »